
ZPRAVODAJ 
ZŠ a MŠ Kanice 

2022/2023 

 
 

  



Milí žáci, vážení rodiče a přátelé školy,  
 

 letošní školní rok jsme zahájili ve čtvrtek 1. září. Výuku dle vzdělávacího 

program ZV Otevřená škola navíc doplnily rozmanité vzdělávací programy, 

exkurze, návštěvy divadelních představení, muzeí a další akce pro žáky a rodiče.  

 1., 2. a 3. třída absolvovaly 

výuku plavání v Plavecké škole 

Vyškov. Žáci 7. ročníku úspěšně 

prošli lyžařským výcvikovým 

kurzem v Malé Morávce – 

Karlově.  

Zapojili jsme se do projektu MAP 

Šlapanice „Turnaj deskových 

her”. Na turnaji soutěžili ve 

třech kategoriích žáci ZŠ i děti 

MŠ. Mezi školami jsme v týmové hře získali krásné 3. místo a v soutěži 

jednotlivců místo první.  

 Dále se účastníme projektů MAP Šlapanice „Vzdělávání pedagogů formou 

seminářů, webinářů a jiných forem výuky během školního roku”, „Výjezdní 

zasedání ředitelů škol spojené se sdílením dobré praxe”, „Rozvíjení technických 

dovedností a manuální 

zručnosti u dětí I. stupně ZŠ” 

a „Rozvoj manuální zručnosti 

prostřednictvím šití u žáků I. 

stupně ZŠ”. 

  Žáci se účastnili 

sportovních i předmětových 

soutěží a olympiád, T-mobile 

olympijského běhu a Sazka 

Olympijského víceboje. 

V okresním kole soutěže 

cizích jazyků v anglickém jazyce v kategorii II. A jsme získali 1. místo, v krajském 



kole pak místo 5. V soutěži Purkiáda jsme se umístili na 8. – 9. místě v krajském 

kole.  

 Ve spolupráci se zřizovatelem obcí Kanice jsme pořídili akustické panely, 

které odhlučnily prostor školní jídelny. Část z nich jsme také ve spolupráci s žáky 

vymalovali podle jejich návrhů. S výtvarnou stránkou nám pomohla p. Nicol 

Kolářová. Na realizaci se podílela i paní starostka a pan místostarosta.  

V rámci projektu 

Digitalizace (digitální 

propast) jsme pořídili 

další nové notebooky.  

 V letošním školním 

roce navštěvovalo naši 

mateřskou školu 52 

dětí a základní školu 

220 žáků. Školní 

družina pracovala ve 

dvou odděleních a 

uspokojila zájem všech 

žáků 1. – 5. třídy.  

 Do budoucího prvního ročníku nastoupí 13 dětí. ZŠ bude od září 

navštěvovat asi 215 žáků, do MŠ bude docházet 52 dětí. Škola má nyní 43 

zaměstnanců.  

 Naši pedagogové letos vedli 29 kroužků a doučování, další kroužky vedli 

pracovníci společnosti Poznej víc! Ve škole tradičně probíhala výuka hudebního 

oboru ZUŠ Adamov, florbal, tréninky roztleskávaček Crazy Pompons 

a gymnastika Tanečního klubu Mirka, Hasičů Kanice a aktivity Sokola. K velmi 

oblíbeným činnostem patří vaření v žákovské kuchyňce a keramika v naší 

keramické dílně.  

 Závěrem bych rád poděkoval všem pedagogům i správním zaměstnancům 

za celoroční zodpovědnou práci.  

 Za podporu děkuji také našemu zřizovateli, Obci Kanice.  



 

 Přeji vám všem pohodové prázdniny a těším se opět na shledání ve školním 

roce 2023/24.  

 Informace o činnosti školy naleznete na našich webových stránkách, 

Instagramu a Facebooku školy. 

 

Mgr. Ondřej Dostalík 

                ředitel školy  

 
 

 

  



WELLNESS V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
 

Jedno květnové odpoledne se naše školka proměnila ve WELLNESS 

věnovaný všem maminkám k jejich svátku. Ve třídách byl připraven speciální 

program s nabídkou různých relaxačních procedur.  

Jednou z nejoblíbenějších aktivit byly MASÁŽE, kde se malí maséři s láskou 

a starostlivostí postarali o relaxaci a pohodlí svých maminek. Další velkou atrakcí 

byl VLASOVÝ SALÓN. Děti se na chvíli staly kadeřníky a profesionálně upravovaly 

vlasy. Maminky si mohly vybrat z mnoha stylů, sponek a ozdob a díky svým 

dětem se těšily z nového účesu a změny vzhledu. Součástí péče o maminky byla 

také MANIKÚRA. Po důkladné masáži rukou se děti s nadšením chopily laků a 

ozdobily nehty nejen svých maminek, ale i samy sobě. 

Od všedních starostí si maminky odpočinuly u ANTISTRESOVÝCH 

OMALOVÁNEK. Pro maminky, které chtěly vyzkoušet něco odvážnějšího, byl 

připraven TETOVACÍ SALÓN. Naši malí umělci jim dočasně vytvořili bezpečné a 

zajímavé tetování. 

Wellness by nebyl kompletní bez FOTOKOUTKU, který sloužil jako perfektní 

místo pro maminky a děti, aby si tak zachytily společné okamžiky. S různými 

dekoracemi a rekvizitami vznikaly veselé a spontánní fotografie jako vzpomínky 

na tento skvělý den. 

Po celou dobu wellness byla otevřena KAVÁRNA, kde si maminky mohly 

vychutnat šálek kávy, čaje, limonády, vybrat si z připraveného občerstvení a také 

povykládat s ostatními hosty naší kavárny. Kromě zábavných aktivit jsme 

nezapomněli ani na dárečky. Děti pro svou maminku vytvořily ručně zdobenou 

tašku, přáníčko a předaly jim voňavou kytičku. 

Wellness ve školce byl pro maminky a jejich děti příjemným odpolednem. 

Děti se s láskou a péčí staraly o své maminky a ty si s úsměvem na tváři užívaly 

chvíle relaxace a odpočinku se svými dětmi.  

 

         Za kolektiv MŠ 

         Martina Zonová  



 
 

 
 
  



 
 

  



 

Přehled hodnocení ZŠ za školní rok 2022/2023 

 

Třída 
Třídní 

učitelka 

Počet 

žáků 

k 25. 6. 

Průměr 

za 1. 

pololetí 

Průměr 

za 2. 

pololetí 

Vyznamenání 

za 1. pololetí 

Vyznamenání 

za 2. pololetí 

1. 
Mgr. Kateřina 

Gronichová 
15 1,00 1,00 15 15 

2. 
Mgr. Dana 

Pospíšilová 
20 1,06 1,11 20 20 

3. 
Mgr. Vlasta 

Tomášová 

21 

(z toho 1 

v zahr.) 

1,20 1,20 19 17 

4. 
Mgr. Lenka 

Vondrušková 
19 1,27 1,25 17 16 

5. 
Mgr. Michaela 

Selingerová 

29 

(z toho 1 

v zahr.) 

1,33 1,25 20 24 

6.A 
Mgr. Nikola 

Eberhardová 
17 1,31 1,32 11 12 

6.B 
Mgr. Alena 

Repová 
21 1,20 1,21 17 16 

7.A 
Mgr. Šárka 

Zavadilová 
18 1,49 1,52 10 11 

7.B 
Mgr. Radek 

Trnka 
14 1,29 1,22 9 12 

8. 
Mgr. Hana 

Kalvodová 
20 1,42 1,39 12 14 

9. 
Mgr. Zlata 

Zemánková 
26 1,48 1,51 13 10 

 celkem 

220 

(z toho 2 

v zahr) 

    

 

Letos na naši ZŠ chodilo 107 dívek a 113 chlapců. 

  



Neznámé prostory školy 

 

Vstupní halu školy znají snad všichni obyvatelé Kanic. Děti a absolventi 

znají třídy, chodby, šatny, jídelnu a tělocvičnu, ale naše škola má i prostory, kam 

se lidé běžně nedostanou. Leckdo školu navštěvoval celých devět let a tato místa 

ani nezahlédl. Začneme technickým zázemím nové budovy, která byla  otevřena 

roku 2019. Nejzajímavější pohled asi nabízí kotelna s rozvodem teplé vody do 

jednotlivých větví vytápění: 

 

 
 

Ke kotelně vede tajemná podzemní chodba jako z cyberpunkového videoklipu. 
 



 
 

A naopak v nejhornější části nové budovy je strojovna klimatizace. 
 

  
 

  



Na půdu staré části budovy se už děti sem tam dostanou, když vyměňujeme 

počítače, monitory, židličky nebo lavice. A hlavně je zde server školy – i když na 

něm je toho méně, než by vyhovovalo hackerům. Vlastně jen soubory dětí, které 

vytvářely v informatice, sem tam nějaká ta příprava do hodin různých učitelů a 

starší výukový software. Edookit byste zde hledali marně. Pokud by si nějaký 

hacker chtěl procvičit shodu přísudku s podmětem, zde má ideální cíl. Na půdách 

staré budovy na jaře a v létě sídlí netopýři, zatímco na půdu nové budovy se 

dokonce jednou pokusily nastěhovat kuny.  

 

 



 
 
 

 

Pod halou nejsou žádná tajemná sklepení, tento prostor byl jen pod malou 

částí a ta je teď zasypaná. Avšak z dílny se dá sejít dolů do hlavní kotelny, ve 

které je docela zajímavé vybavení. 

 

 



 

Zůstal zde původní kotel na uhlí z roku 1960. Vzadu má dokonce zcela 

unikátní technický prvek pro vhánění vzduchu, který už je pak jen ve vile 

Tugendhat. V současné době jej už používají pouze čerti na upalování hříšníků. 

Je odpojen od otopného systému, protože hříšníků není dost pro efektivní 

vytápění. 

 

 
 

Vedle jsou vidět dva kotle, které v současnosti vytápí hlavní budovu. To ale 

není to nejzajímavější, hned vedle schodiště jsou kovové vyztužené dveře 

vedoucí do dungeonu.  Za nimi se občas ozývá hrozivé vytí nebo škrábání pařáty. 

Pro jistotu jsme je ještě zatarasili stolem a zablokovali speciální otevírací 

mechanismus. 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

Když se opovážíte dveře odtarasit, odemknout a vejít, uvidíte okraj první 

chodby dungeonu. Bohužel mě okamžitě běželo NĚCO uvítat a hrozně to funělo, 

tak jsem se zde raději nezdržovala a taktně se vzdálila. Chodby se 

pravděpodobně táhnou hluboko pod údolím a těžko říct, co v nich žije, zda jen 

skřeti a netopýři, krysodlaci nebo dokonce drak. To zatím nikdo neodhalil. Vstup 

doporučujeme v celoplátové zbroji, vybaveni zbraněmi na dálku i na blízko a život 

i manu mít na 100 %. 

 



 
 

 
 

 

Kdo má trochu 

pocuchané nervy nebo 

se jen potřebuje 

vypovídat, může se 

stavit do pracovny 

paní psycholožky 

v půdní vestavbě, kde 

to vypadá mnohem 

příjemněji než o tři 

patra níže v dungeonu.  

 

 
 

 
  

 
 

 

U učebny fyziky a chemie je kabinet 

fyziky, ten je vidět ze třídy. Ale za ním je 

ještě jedna místnost, kam vidět není a děti 

se tam samy nedostanou. Jedná se o 

kabinet  (nebo spíše skladiště) chemie. 

Samotné chemikálie jsou „za třemi klíči” a 

jedy byste na základní škole nenašli. 

Žíraviny nebo hořlaviny ano, s těmi se děti 

učí zacházet tak, aby si v budoucím životě 

neublížily.  

 

 

 
 



A na závěr skleník, v horní části skleníku děti během praktických činností 

pěstují sazenice zeleniny nebo pokojových rostlin.  

 

 
 



A pod skleníkem je zase neznámé místo, jedná se o kobku či hladomornu? 

Zde je uskladněno nějaké zahradní nářadí. Velmi zajímavý pohled se naskytne 

po dnech, kdy dlouho a hodně pršelo. Celá podlaha obou místností je pod vodou. 

  

 

 
Doufám, že vás tajemné prostory zaujaly. Do některých děti sem tam 

nakouknou, jen do dungeonu nikdy. Leda by někdo předvedl perfektní fireball. 

Jitka Grossová 



 

Ahoj, jsme první třída a je nás patnáct.  
 

Jsme veselí, uplkaní a snažíme se držet prima partu.  

Paní učitelka nám teď před koncem školního roku položila dvě otázky. Co se 

nám líbí ve škole a co bychom změnili. Tak jsme napsali. 

Mně se líbí paní učitelka a Magda. Chtěla bych, aby všechny přestávky byly 

velké.   

Mně se líbí akce ve škole a hodná paní učitelka. Změnila bych starý gauč v naší 

třídě za nový a chtěla bych, abychom se s holkami nehádaly.    

Mně se líbí učit písanku a nezměnila bych nic. 

Mně se líbí čeština a změnil bych u nás ve třídě podlahu. Je už stará. 

Líbí se mi všecko a změnil bych nic. 

Líbí se mi český jazyk a mám hodně kamarádů, neměnil bych nic. 

 

 
 

                    

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablony 
 

          

 

 

      

 

 

 

 

  



 

 

Soutěžíme nejen ve sportu 
 

V letošním roce jsme měli možnost poprvé vyzkoušet klání v turnaji 

deskových her pod záštitou MAP Šlapanice. Již 2. listopadu jsem vyzvedla herní 

sady pro žáky a seznámila se s pravidly her. Žáci trénovali ve škole i ve volném 

čase. Dne 29. 3. 2023 jsme vyrazili do Nebovid s žáky osmé třídy. Soutěž byla 

na velice vysoké úrovni, žáci hráli u stolů rozděleni po čtyřech z různých týmů. 

Naši žáci byli benjamínci, většina zúčastněných soutěžila již v minulém roce. Kluci 

byli pokorní a trpěliví, získávali body za umístění ve čtyřech soutěžních hrách. 

O to více si cením jejich umístění na třetím místě, kdy byli odměněni krásnými 

cenami a obrovským aplausem, jelikož překvapili výsledkem nejen sebe, ale 

i přítomné. Vyhráli jsme i hráče celého turnaje se ziskem 19 bodů z 20 možných. 

V tuto chvíli se ZŠ Kanice stala školou, která je schopna držet krok se školami 

většími i městskými.  

Další den 30. 3. jsme opět reprezentovali školu v turnaji deskových her, 

tentokrát se jednalo o mladší žáky třetí a páté třídy. Ani tito žáci si ostudu 

neudělali a skvěle naši školu reprezentovali. 

Mgr. Vlasta Tomášová 

 

 



Zápis do 1. třídy pro školní rok 2023/2024 
 

V pondělí 3. dubna 2023 proběhl na naší škole zápis dětí do 1. třídy.  

K zápisu přišli předškoláci z Kanic, Řícmanic, Babic nad Svitavou a z Brna 

v doprovodu svých rodičů, v některých případech i sourozenců. Prověření školní 

připravenosti budoucích školáků se konalo ve třech učebnách, kde na děti čekaly 

paní učitelky, které je zápisem provázely. Po absolvování zápisu si děti vybraly 

odměny, které pro ně zhotovili jejich budoucí spolužáci. V upomínku na tento 

významný den dostali budoucí školáčci pamětní list.  

Zájemci z řad předškoláků se mohli již tradičně vyfotografovat na hale 

školy, ve školní lavici nebo u robotů, které vyráběly naše děti ve školní družince. 

Věříme, že se všem v naší škole líbilo a strávili tu příjemné odpoledne.  

Celkem do naší školy přišlo k zápisu 21 dětí, z nichž 3 mají doporučený 

odklad povinné školní docházky. Do ZŠ v Bílovicích nad Svitavou nastoupí 

nakonec z tohoto počtu 5 dětí.  

V září tak uvítáme v naší 1. třídě 13 žáků. Třídní učitelkou bude Mgr. Vlasta 

Tomášová.  

Na všechny budoucí prvňáčky se moc těšíme. 

           

Mgr. Dana Pospíšilová 

 

           

     

  



     

 

 

  

 

 

 

Včelař na prvním stupni 
 

V letošním roce jsme Den dětí oslavili netradičně. Dětem na prvním stupni 

jsme domluvili společně s rodiči besedu se včelařem panem Zdeňkem Řezaninou. 

Děti byly rozděleny do tří skupin podle věku a byla jim připravena krásná 

prezentace, při které si mohly zatočit medometem, seznámit se s životem včel, 

trubců i královny, prohlédly si skleněný úl, kde hledaly označenou královnu, 

vyzkoušely si dýmáky a ochranné klobouky. Prezentace nám umožnila 

nahlédnout do historie včelařství a kreseb, které se našly v jeskyních. Děti si 

mohly prohlédnout pláty vosku i svíčky, které si mohly odnést domů. Celý 

program měl u dětí veliký úspěch a všem se moc líbil. 

Mgr. Vlasta Tomášová 
 

 

 



 
 

Keramika na ZŠ Kanice 

Již mnoho let na naší škole vedeme kurzy keramiky pro naše žáky. Tvárná 

hlína je velmi dobrým prostředkem k procvičení jemné motoriky rukou a prstů. 

Podporuje zlepšení koordinace zraku, hmatu a jejich propojení s činností mozku. 

Uvolňuje stres, napětí, rozvíjí tvořivost, soustředění, vytrvalost, trpělivost, 

pečlivost, vede k vzájemné komunikaci a spolupráci. Nesmíme zapomenout ani 

na radost a uspokojení z vlastních výrobků. 

Děti se při práci seznamují s postupy při práci s hlínou, jako je válení, 

vymačkávání, řezání, modelování z volné ruky. Používáme i další suroviny ke 

kolorování, ke kterým patří pestrá škála glazur, barvítek a také sklo. Výrobky 

jsou pak vypáleny ve školní keramické peci. Při volbě témat vycházíme hlavně 

z ročních období, ale velkou pozornost věnujeme i autorské tvorbě.  

V naší keramické dílně se naučíte různé keramické dovednosti a osvojíte si 

tradiční i nové techniky. Můžete si vyrobit osobní originální dárky, výrobky pro 

zahradu nebo různé dekorativní předměty. Přijďte si odpočinout při tvořivé práci 

s hlínou. 

Alena Repová a Hana Kalvodová 



 
 

 
  



Co očekávám od střední školy? 
  

Školní rok se pomalu a jistě blíží ke konci a já tomu nemůžu uvěřit. Každý 

rok jsem se na prázdniny těšila. Letos je to ale jinak a je to zvláštní. Tyto 

prázdniny budou jiné, protože znamenají konec mého času na základní škole. 

 Od 1. září se totiž chystám na střední školu. Začíná nová etapa mého života 

a já jsem plná očekávání. Těším se, ale zároveň se bojím. Bude to obrovská 

změna, od které vůbec nevím, co čekat. Tato střední škola byla můj sen. Budu 

studovat veterinu! Stále tomu ještě nemůžu uvěřit. Práce se zvířaty je, doufám, 

mým životním posláním a už od tohoto září to budu mít na dosah ruky. Pečlivě 

dokola studuju svoje předměty, konečně nebudu trávit spoustu času nad věcmi, 

které mě tolik nezajímají a místo toho se budu věnovat například kynologii. 

Poznám spoustu nových lidí, kteří mají stejné zájmy jako já, a navíc se do toho 

všeho můžu zapojit se svým čtyřnohým kamarádem, který mi bude občas při 

studiu asistovat. 

 Přes tyto skvělé věci 

je to ale přesto začátek 

úplně nové životní 

kapitoly. Povahou jsem 

docela introvert a teď se 

mám vydávat úplně do 

nového prostředí. 

Nevím, na co se mám 

připravit, přece jen se 

mi nechce základní 

škola, kam jsem chodila 

celých devět let, 

opouštět. Odcházím se spoustou skvělých zážitků a vzpomínek. Každý mi říká, že 

střední škola bude jiná a lepší, že budu mít nové zážitky, poznám nové přátele a 

že to budou nejlepší roky mého života. Ale co když ne? V hlavě mám spoustu 

nezodpovězených otázek. Obávám se, ale přesto vím, že jsem se na tento 

moment vždycky těšila.      (Nikola Minaříková, 9. třída) 



                 

 

  



Technika z projektu Digitalizace 

Letos jsme poprvé ve výuce informatiky a počítačové grafiky zkoušeli nové 

pomůcky. Robotického pejska, robotickou ruku ze stavebnice Ultimate 2.0, 

autíčka Cutebot a 3D tiskárnu. Sada Ozobotů měla výpadek v dodávce, ty jsme 

už v tomto školním roce nestihli. Tyto pomůcky děti docela zaujaly, zde na 

obrázcích je sada letadel, kterou si vytvářeli žáci z devítky, ruka a pejsek. 

 
 

 

           



Základní škola a Mateřská škola Kanice, okr. Brno – venkov, 
příspěvková organizace 

Kanice 135, 664 01 Bílovice nad Svitavou 
IČO: 71001689 

    zs.kanice@seznam.cz                     www.zskanice.cz 

 

 ZŠ: 545 227 268  MŠ: 734 846 301   ŠJ: 739 216 425 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ročník: XXIII.               Uzávěrka tohoto čísla: 28. 6. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkujeme všem vyučujícím ZŠ i MŠ i dětem za příspěvky do Zpravodaje 

mailto:zs.kanice@seznam.cz
http://www.zskanice.cz/

